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POROČILO O DELU OCENJEVALNE KOMISIJE  

ZA SLOVENSKO MLADINSKO NAGRADO ZA DRUŽBENO 
ODGOVORNOST - ADRASTOS 2025 z dne 14.12.2025 

 
 
1. Namen nagrade ADRASTOS in splošna ocena rezultatov razpisa  
 
Razpis za nagrado ADRASTOS je bil 16.9.2025 objavljen tretjič zapored. Organizira ga IRDO – inštitut za razvoj 
družbene odgovornosti v sodelovanju s podpornimi partnerji. Nagrado sofinancirata inštitut IRDO in Urad RS za 
mladino.  
 
Adrastos je slovenska mladinska nagrada za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj. Z nagrado ADRASTOS 
organizatorji prepoznavamo, strokovno potrjujemo in nagrajujemo projekte in ideje ter delovanje mladih na 
področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. Zavzetost mladih prepoznavamo kot ključ 
transformacije naše družbe v trajnostno in družbeno odgovorno družbo. Zato želimo mladim vsako leto podeliti 
nagrade in jih pozitivno motivirati k tem dejanjem. 
 
Glavna prednost sodelovanja na razpisu za Adrastos 2025 je ta, da gre za prvo tovrstno mladinsko nagrado v 
Sloveniji in tudi v Evropi. Prijavitelji so mladi, mladinske organizacije in izobraževalne institucije, ki zagotovo 
imajo ideje in izvirne rešitve, ki bodo izoblikovale smerokaze delovanja naše družbe v prihodnjih desetletjih.    
 
Razpis Adrastos je namenjen mladinskim in drugim nevladnim organizacijam, izobraževalnim ustanovam in 
skupinam mladih, ki že delujejo na področju družbene odgovornosti ali trajnostnega razvoja ter tistim, ki so šele 
na začetnih stopnjah te razvojne poti. Prijavitelji se lahko potegujejo za nagrado v treh kategorijah, in sicer: A. 
SEMENA SEDANJOSTI - Nagrada za že izveden mladinski projekt (v šolskem letu 2024/25) in B. VIZIJE 
PRIHODNOSTI – Nagrada za idejo prihodnosti (projekt za idejo za izvedbo projekta, ki temelji na enem izmed 
področij oz. ciljev trajnostnega razvoja Agende ZN 2030 ter Standarda za družbeno odgovornost ISO 
26000:2014). V letu 2024 smo razpisali še dodatno kategorijo C. PRIZNANJE ZA NAJ MENTORJA/MENTORICO. 
 
Za sodelovanje v razpisu prijavitelji izpolnijo specializiran vprašalniki, usklajen s smernicami Standarda za 
družbeno odgovornost ISO26000:2014,  načeli ESG  (okoljski, družbeni in upravljavski vidik) ter drugimi 
aktualnimi evropskimi in nacionalnimi okviri  na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. 
Celoten razpis je objavljen na spletni strani www.adrastos.si. 
 
“Nagrado smo z mladimi po vzoru nagrade Horus snovali od leta 2019. Zanjo so izbrali ime Adrastos, ki je lik iz 
Antične Grčije. Ta je rešil skupnost Argosa pred hudimi in temačnimi časi. Verjamem, da bodo mladi s svojimi 
idejami uspešno kljubovali izzivom sodobnega časa. Da se ne bodo umaknili ali zbežali pred njimi, temveč se 
bodo pogumno borili in z inovativnimi rešitvami ustvarili družbeno odgovorno in trajnostno zasnovano skupnost 
in okolje,« je ob objavi 1. razpisa leta 2023 sporočila Monika Rajšp, mentorica mladim in prva predsednica 
Strokovno-organizacijskega odbora nagrade Adrastos, sicer tudi članica inštituta IRDO in direktorica podjetja 
ClickIT.  

Celovita družbena odgovornost je strateško orodje za dosego trajnostnega razvoja v skladu s Cilji trajnostnega 
razvoja do leta 2030, ki jih je že leta 2015 zapisala Organizacija Združenih narodov  v svoji Agendi 2030 za 
trajnostni razvoj. Tej agendi sledi tudi Slovenija s svojo Strategijo razvoja RS do leta 2030 in drugimi strateškimi 
usmeritvami, ki jih usklajuje z že veljavno oz. prihajajočo evropsko zakonodajo in poročevalskimi okvirji, kot so 
EU taksonomija, Direktiva glede poročanja podjetij o trajnostnosti, Evropski zeleni dogovor, Evropski Digitalni 
Kompas 2030 ter drugi.  

»Z nagrado Adrastos mlade in njihove mentorje v izobraževalnih ustanovah učimo, kako se lotiti zelenega 
prehoda v praksi in jih seznanjamo z aktualnimi usmeritvami na tem področju,« je takrat dodala mag. Anita 

http://www.adrastos.si/
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Hrast, direktorica in soustanoviteljica Inštituta IRDO, ki Horus – Slovensko nagrado in certifikat za družbeno 
odgovornost in trajnostni razvoj podjetjem in drugim organizacijam podeljuje že vse od leta 2009. 

Celovito družbeno odgovorno ravnanje pomeni, da se morajo organizacije zavedati svojih vplivov na naravno in 
družbeno okolje ter o svojem delovanju transparentno poročati, skladno z okoljskimi,  družbenimi in 
upravljavskimi kazalci.  Že od leta 2017 morajo velika podjetja v EU, tudi v Sloveniji, v svojih letnih poročilih 
poročati še o nefinančnih vidikih poslovanja. Od leta 2022 dalje v naš pravni red postopoma prehajajo predpisi, 
ki zahteve za poročanje razširjajo na širši krog zavezancev in poročanje standardizirajo. Izkazana družbena 
odgovornost pravnim osebam prinaša več konkurenčnih prednosti. Če organizacija deluje družbeno odgovorno, 
se ji povečata ugled in dobiček, prav tako sta večji produktivnost in inovativnost zaposlenih, manj je absentizma 
in fluktuacije. Organizacija lažje pridobi nov kader, nova poslovna partnerstva, posle in financiranje. Boljše je 
njeno sodelovanje z lokalno skupnostjo, dobavitelji. Poveča se ugled podjetja v skupnosti in vzajemno 
sodelovanje s skupnostjo, več pa ima organizacija tudi medijskih objav in boljšo prepoznavnost. V ta namen 
zanje inštitut IRDO od leta 2016 dalje organizira izobraževanja za pridobitev certifikatov na 1. in 2. stopnji. S 
sprejemom ZGD – 1M konec leta 2025 pa so sedaj zlasti večja podjetja tudi v Sloveniji obvezana poročati v 
skladu z Evropskimi standardi za trajnostno poročanje (ESRS). Zato je dobro, da se mladi že zgodaj seznanijo s 
temi zahtevami, da bodo vedeli, kako poslovati trajnostno, ko bodo sami prešli v podjetništvo oz. na trg 
delovne sile (če že niso). V letu 2025 se zahteve po trajnostnem poročanju za gospodarstvo poenostavljajo, kar 
bo lažje razumljivo in enostavneje prenesti v prasko tudi za druge organizacije. 

Inštitutu IRDO se kot podporni člani projekta Adrastos pridružujejo različne organizacije, projekt sofinancirajo 
Urad RS za mladino in inštitut IRDO ter sponzorji. 

Udeležba na razpisu Adrastos 2025 je za mlade brezplačna. Razpis je bil odprt od 16. 9. 2025 dalje, rok za 
oddajo vlog je bil 18. november 2025, zmagovalci pa bodo znani 16. decembra 2025. Razpisna dokumentacija in 
več informacij je dosegljivih na spletnem mestu inštituta IRDO in nagrade ADRASTOS. 

Ocenjevalna komisija je letos razglasila 8 finalistov ter podelila dve nagradi (za realizirane in načrtovane 
projekte). Razpis je v letu 2025 uspel, zato komisija predlaga nadaljevanje projekta v letu 2025 z ustreznimi 
nadgradnjami. 
 
 
2. Prijavljeni kandidati  
 
Komisija ugotavlja, da se za ADRASTOS 2025 - Slovensko mladinsko nagrado za družbeno odgovornost in 
trajnostni razvoj, ki bo tokrat podeljena tretjič,  poteguje 8 kandidatov. 
 
Na razpis za ADRASTOS 2025 - Slovensko mladinsko nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj je 
v roku do 18. novembra 2025 prispelo skupno osem vlog. Za kategorijo A. Semena sedanjosti (nagrada za že 
izveden projekt) so prispele naslednje vloge: Podjetništvo: od ideje do turistične ponudbe v lokalnem okolju 
(OŠ Franceta Prešerna Črenšovci), Puš Projekt Odgovoren.si (Ekonomsko-poslovna Fakulteta, Univerze v 
Mariboru), Glas mladih: brez kmetij se ne da živet (Mladinska zveza Brez izgovora Slovenija), Škou Šou - 
dobrodelni dogodek za mlade (Mladinski svet Ajdovščina). Na razpis za kategorijo B. Vizije prihodnosti 
(nagrada za načrtovan projekt) so prav tako prispele štiri vloge: ElektroSpin – Power is in your hands 
(ElektroSpin, SŠ Pietro Coppo Izola), AlpLink (AlpLink – skupina mladih), Future in Motion Conference 2026 
(Študentska  organizacija Slovenije (DOS)), WellForAll – Napredna NAC prehranska dopolnila z znanstveno 
zasnovo (Gimnazija Vič). Za lani novo uvedeno kategorijo na tem razpisu C. Priznanje za najboljšega 
mentorja/mentorico ni prispela nobena vloga. 

Ocenjevanje je od 24. novembra potekalo v enem krogu, za uvrstitev med finaliste so morali kandidati zbrati 
vsaj 51 % vseh možnih točk. Če jih niso zbrali, niso upravičeni do priznanja za finalista oz. nagrade, ne glede 
na število kandidatov v kategoriji. Finalisti bodo znani na podelitvi nagrad, podelitev nagrad in priznanj 
ADRASTOS 2025 pa bo 16. decembra 2025 v Ljubljani. 
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3. Ocenjevalna komisija 
 
Ocenjevalna komisija je ocenila vse prijave in ugotovila, da vsi kandidati ustrezajo kriterijem za uvrstitev v 
ocenjevanje. Ocenjevalna komisija je prijave ocenjevala v enem krogu, ocenjevalci so ocenjevali neodvisno, 
brez poznavanja imen in rezultatov drugih ocenjevalcev v postopku ocenjevanja. Člani ocenjevalne komisije 
nagrade ADRASTOS 2025 so bili imenovani iz vrst organizatorjev, podpornih partnerjev projekta, strokovne in 
drugih javnosti.  
 
Člani ocenjevalne komisije nagrade ADRASTOS 2025 so bili v dveh skupinah. Skupaj je vloge v ocenjevalo 9 
strokovnjakov, predvsem mladih, eden ocenjevalec je zaradi samoizločitve ocenil 1 vlogo manj v skupini A, 
nadomestil ga je drug član, ki je ocenil to vlogo. Člani ocenjevalne komisije nagrade ADRASTOS 2025, katerih 
naloga je bila izbor finalistov in nagrajencev, so bili:  
 
1. KOMISIJA ADRASTOS: A. IZVEDENI PROJEKTI 

• Danaja Postružnik 

• Mišel Ristov 

• Andreja Lozar 

• Petra Gerlca 

• Anej M. Irgolič 
 
2. KOMISIJA ADRASTOS B. NAČRTOVANI PROJEKTI 

• Gašper Nitraljevski 

• Luka Lah 

• Kaja Bračič 

• Luka Derenčin 
 
Predsednika vsake ocenjevalne komisije sta bila prvo zapisana. 
Predsednik celotne Ocenjevalne komisije je bil Gašper Nitraljevski. 
Podpredsednica celotne Ocenjevalne komisije je bila Danaja Postružnik. 
 
Ocenjevanje komisije je potekalo od 24. novembra do 14. decembra 2025, neodvisno (brez predhodnega 
vedenja ocenjevalcev o sestavi ocenjevalne komisije in rezultatih drugih ocenjevalcev).  
 
Zmagovalce so določile ocene ocenjevalcev. Skupne ocene ocenjevalcev so sestavni del tega zapisnika in so na 
vpogled v elektronskem arhivu Inštituta IRDO. 
 
Pri zbiranju rezultatov ocenjevalne komisije je sodelovala mag. Anita Hrast, koordinatorica projekta. 
 
 
4. Finalisti in zmagovalci 
 
FINALISTI ZA NAGRADO IN PRIZNANJA ADRASTOS 2025 
 
Komisija ugotavlja, da so bili v postopku ocenjevanja med finaliste za ADRASTOS 2025 - Slovensko nagrado za 
družbeno odgovornost in trajnostni razvoj uvrščeni vsi kandidati, ki so dosegli najmanj 51 % vseh možnih točk. 
Med finaliste so se letos uvrstili vsi kandidati. 
 
Ocenjevalci so ob statističnih zapisovali še opisne ocene, kar je omogočilo dodano vrednost samemu procesu 
ocenjevanja. O finalistih in zmagovalcih so odločale statistične ocene, ki so bile pridobljene neodvisno 
(ocenjevalci niso vedeli, kdo so drugi ocenjevalci in v katero kategorijo ocenjevanja so uvrščeni drugi).  
 
Komisija je po seštevku vseh ocen ocenjevalcev in v skladu s pravili tega tekmovanja soglasno sprejela sklep, da 
so finalisti razpisa za ADRASTOS 2025 - Slovensko nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj v 
posameznih kategorijah, po izboru ocenjevalne komisije vsi prijavljeni kandidati, saj so vsi zbrali več kot 51 % 
točk. 
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Finalisti so: 

Za kategorijo A. Semena sedanjosti (nagrada za že izveden projekt) so finalisti: Podjetništvo: od ideje do 
turistične ponudbe v lokalnem okolju (OŠ Franceta Prešerna Črenšovci), Puš Projekt Odgovoren.si 
(Ekonomsko-poslovna Fakulteta, Univerze v Mariboru), Glas mladih: brez kmetij se ne da živet (Mladinska 
zveza Brez izgovora Slovenija), Škou Šou - dobrodelni dogodek za mlade (Mladinski svet Ajdovščina).  
 
Za kategorijo B. Vizije prihodnosti (nagrada za načrtovan projekt) so finalisti: ElektroSpin – Power is in your 
hands (ElektroSpin, SŠ Pietro Coppo Izola), AlpLink (AlpLink – skupina mladih), Future in Motion Conference 
2026 (Študentska  organizacija Slovenije (DOS)), WellForAll – Napredna NAC prehranska dopolnila z 
znanstveno zasnovo (Gimnazija Vič).  
 
Drugih finalistov v teh kategorijah ni bilo, so pa kandidati tekmovali tudi sami s seboj (pogoj: najmanj 51 % točk 
za finalista oz. nagrajenca v kategoriji). 
 
 
NAGRAJENCI ADRASTOS 2025 
 
Ocenjevalci so na podlagi statističnih ocen izbrali zmagovalce.  
Zmagovalci razpisa za ADRASTOS 2025 - Slovensko mladinsko nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni 
razvoj v posameznih kategorijah po izboru ocenjevalne komisije so naslednji: 
 
 

A. NAGRADA ADRASTOS 2025 – SEMENA SEDANJOSTI  
 
ZMAGOVALEC: 
 
NAGRADA ADRASTOS 2025 – SEMENA SEDANJOSTI, NAGRADA ZA ŽE IZVEDEN PROJEKT: 

✓ Puš Projekt Odgovoren.si (Ekonomsko-poslovna fakulteta, Univerza v Mariboru):  82,96 % vseh 
možnih točk (1.307,5 od 1.576 možnih točk) 

 
Finalisti:  
 
✓ Škou Šou - dobrodelni dogodek za mlade (Mladinski svet Ajdovščina): 82,93 % vseh možnih točk 

(1.307 od 1.576 možnih točk)  

 

✓ Glas mladih: brez kmetij se ne da živet (Mladinska zveza Brez izgovora Slovenija): 79,09 % vseh 
možnih točk (1.246,5 od 1.576 možnih točk) 

 
✓ Podjetništvo: od ideje do turistične ponudbe v lokalnem okolju (OŠ Franceta Prešerna Črenšovci): 

52,92 % vseh možnih točk (834 od 1.576 možnih točk) 
 

 
B. NAGRADA ADRASTOS 2025 - VIZIJE PRIHODNOSTI  
 
   

ZMAGOVALEC: 
NAGRADA ADRASTOS 2025 – VIZIJE PRIHODNOSTI, NAGRADA ZA NAČRTOVAN PROJEKT: 
1. WellForAll – Napredna NAC prehranska dopolnila z znanstveno zasnovo (Gimnazija Vič): 79,92 % 

vseh možnih točk (1.259,5 od 1.576 možnih točk) 
 
Finalisti:  
 

2. Future in Motion Conference 2026 (Študentska  organizacija Slovenije (DOS)): 78,93 % vseh možnih 
točk (1.244 od 1.576 možnih točk) 
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3. ElektroSpin – Power is in your hands (ElektroSpin, SŠ Pietro Coppo Izola): 75,51 % vseh možnih točk 

(1.190 od 1.576 možnih točk) 
 

4. AlpLink (AlpLink – skupina mladih): 68,46 % vseh možnih točk (1.079 od 1.576 možnih točk) 
 

Drugih finalistov v vseh navedenih kategorijah ni bilo, so pa kandidati tekmovali tudi sami s seboj (pogoj: 
najmanj 51 % točk za finalista oz. nagrajenca v kategoriji). 
 
Ocenjevalci so na podlagi statističnih ocen izbrali zmagovalce. Natančna utemeljitev prejema nagrad je 
navedena v končnem poročilu Ocenjevalne komisije, ki je priloga tega zapisnika. 
 
Vsi prvouvrščeni prejmejo nagrado oz. priznanje za posamezno kategorijo, vsi finalisti pa priznanja finalist. 
 
Vsem prejemnikom nagrad in priznanj v letu 2025 se iskreno zahvaljujemo za sodelovanje in jim za vložen 
trud in pridobljene nazive iskreno čestitamo! 
 
 
5. Predstavitev nagrajencev in prejemnikov posebnih priznanj: 
 
Nagrajenci razpisa za ADRASTOS 2025 - Slovensko mladinsko nagrado in certifikat za družbeno odgovornost in 
trajnostni razvoj v posameznih kategorijah, po izboru ocenjevalne komisije, so podrobneje predstavljeni v 
zborniku finalistov ADRASTOS 2025, objavljenem na spletnem mestu www.ADRASTOS.si. 
Utemeljitve ocenjevalne komisije za nagrajence so priloga temu poročilu. 
 
 
6. Nagrade in priznanja 
 
Nagrajenci za nagrado v posameznih kategorijah prejmejo umetnine - kiparsko delo s kalčki – avtorice Katje 
Majer, akademske kiparke.  
 
Vsi finalisti prejmejo priznanja za uvrstitev v finalni izbor. Do podelitve ostajajo nagrajenci poslovna skrivnost, ki 
jo spoštujejo vsi člani ocenjevalne komisije, organizatorji in podporni ter drugi partnerji.  
 
Finalisti in zmagovalci razpisa ADRASTOS 2025 bodo prejeli priznanja in nagrade na svečani podelitvi ADRASTOS 
2025 v torek, 16. decembra 2025, ob 11. uri, v prostorih Pošta Slovenije d. o. o., Čopova ulica 11, 1400 
Ljubljana. 
 
Vsem prejemnikom nagrad in priznanj v letu 2025 se iskreno zahvaljujemo za sodelovanje in jim za vložen 
trud in pridobljene nazive iskreno čestitamo! 
 
7. Mnenje Ocenjevalne komisije o letošnjih kandidatih in samem razpisu 

 
Komisija ugotavlja, da je bilo ocenjevanje zahtevno. Vanj je bilo vključenih 9 neodvisnih strokovnih 
ocenjevalcev, vprašalniki so bili obsežni. Nekateri ocenjevalci so predlagali, nekaj izboljšav, kar bomo v 
prihodnje poskusili upoštevati (predlogi so priloga temu zapisniku). Že lani so ocenjevalci predlagali, da so 
ocene ocenjevalcev za kandidate anonimizirane in po potrebi na poimenski vpogled v e-arhivu inštituta IRDO. 
Tako bo tudi letos. 
 
Ocenjevalci so ob statističnih zapisovali še opisne ocene, kar je omogočilo dodano vrednost samemu procesu 
ocenjevanja. O zmagovalcih so odločale statistične ocene, ki so bile pridobljene neodvisno (ocenjevalci niso 
vedeli, kdo so drugi ocenjevalci in v katero kategorijo in krog ocenjevanja so uvrščeni drugi).  
 
Ocenjevalna komisija ugotavlja, da je projekt Adrastos 2025 uspel. Komisija predlaga za v prihodnje 
nadaljevanje s projektom. 
 

http://www.horus.si/
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Vsem nagrajencem in finalistom ADRASTOS 2025 za njihova prizadevanja in zgledno ravnanje na področju 
družbene odgovornosti in trajnostnosti iskreno čestitamo.  
 
Hkrati pa vabi vse mlade in organizacije za mlade da po svojih močeh čim več vlagajo v družbeno odgovorno 
delovanje in s tem krepijo slovensko in mednarodno družbeno odgovornost. Eden izmed korakov je lahko tudi 
ta, da že v prihodnjem letu sodelujejo na razpisu za ADRASTOS 2025 - Slovensko mladinsko nagrado za 
družbeno odgovornost in trajnostni razvoj. 
 
Iskrena hvala vsem sodelujočim, zlasti ocenjevalcem za njihovo prostovoljno delo ter vsem kandidatom in 
Uradu RS za mladino za podporo temu projektu. Nagrajencem in prejemnikom priznanj iskreno čestitamo! 
 
Zapisano v Ljubljani, dne 14.12.2025 
 
Pripravila:  

• mag. Anita Hrast, koordinatorica projekta, l.r. 
 
Potrdili: 

• Gašper Nitraljevski, predsednik Ocenjevalne komisije, l.r. 

• Danaja Postružnik, podpredsednica Ocenjevalne komisije, l.r. 

• Monika Rajšp,  predsednica Strokovno-organizacijskega odbora nagrade ADRASTOS 2025, l.r. 
 
Priloge:  

• Statistične in opisne ocene ocenjevanja z dne 14.12.2025 

• Zapisnik o delu Ocenjevalne komisije za ADRASTOS 2025 
 


